
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

202310031135_ A3.1_Commissione Regionale sussidi disabilità DPIT n 932 del 4.07.2023 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

 

D.D.G.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107, recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 
 
VISTO Il D.lgs. 63/2017, art. 7 comma 3 “Finanziamenti finalizzati all’acquisto di sussidi didattici 
per le istituzioni scolastiche che accolgano alunne e alunni, studentesse e studenti con abilità 
diverse 
 
VISTO il Decreto Dipartimentale n. 932 del 4.07.2023 che ha disciplinato i criteri e le modalità per 
l'erogazione dei finanziamenti finalizzati all’acquisto di sussidi didattici per l’a.s. 2023/24, le modalità di 
erogazione del servizio, di individuazione dei beneficiari e di monitoraggio, e il riparto dei fondi, 
effettuato a favore dei Centri territoriali di supporto (CTS); 
 
CONSIDERATO l’art. 3 comma 4 del suddetto Decreto Dipartimentale n. 932 del 4.07.2023, che 
prevede la necessità di istituire apposita Commissione regionale, articolata per 
sottocommissioni provinciali, per la selezione dei progetti presentati dalle istituzioni scolastiche 
statali e paritarie;  
 
CONSIDERATO il decreto del Ministro dell’Istruzione 19 novembre 2021, n. 328 “Centri 
Territoriali di Supporto (CTS), ai sensi dell’articolo 9, comma 2-bis del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 66” che ha disciplinato le modalità di individuazione dei Centri Territoriali di Supporto 
(CTS), al fine di garantire la presenza sul territorio di istituzioni scolastiche di riferimento per la 
consulenza, formazione, collegamento e monitoraggio a supporto dei processi di inclusione, per 
lo sviluppo, la diffusione e il miglior utilizzo di ausili, sussidi didattici e di nuove tecnologie per la 
disabilità;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.9, comma 2 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, il 
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca indica modalità di riconoscimento di 
«scuole polo» che svolgono azioni di supporto e consulenza con le reti del territorio per la 
promozione di ricerca, sperimentazione e sviluppo di metodologie ed uso di strumenti didattici 
per l'inclusione;  
 
VISTO l’Avviso pubblicato da questo USR con DDG n.1010 del 1 settembre 2023, 
m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI(R).0001010.01-09-2023, con cui si invitano le istituzioni  

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

202310031135_ A3.1_Commissione Regionale sussidi disabilità DPIT n 932 del 4.07.2023 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

scolastiche di ogni ordine e grado, statali e paritarie, a presentare progetti relativi all’acquisto, 
all’adattamento, alla trasformazione e all’effettivo utilizzo di sussidi didattici, ai sensi del citato 
decreto dipartimentale n.932 del 4 Luglio 2023; 
 

 
DECRETA 

 
Articolo 1  

E’ istituita la Commissione regionale incaricata di selezionare i progetti presentati dalle istituzioni 
scolastiche per l’acquisto di sussidi didattici per gli alunni con disabilità certificata ai sensi della 
Legge 104/1992, composta come segue: 
 

Donatella D’AMICO 
 

Direttore Generale USR Marche  

Alessandra RUCCI Dirigente Scolastico reggente IC “Falconara Centro” – Falconara 
Marittima- CTS Ancona 

Marina MARZIALE Dirigente Scolastico IIS “A. Guastaferro” San Benedetto del Tronto- 
CTS Ascoli Piceno-Fermo - Scuola Polo Inclusione 

Maria Antonella 
ANGERILLI 

Dirigente Scolastico reggente IIS “Bramante-Pannaggi” Macerata –  
CTS Macerata - Scuola Polo Inclusione 

Melania MARTELLACCI Dirigente Scolastico IC “Gandiglio” Fano - CTS Pesaro Urbino 

Silvia Del MONTE Dirigente Scolastico IC “Grazie Tavernelle” Ancona –  
Scuola Polo Inclusione 

Antonello Gaspari  Dirigente Scolastico reggente IC "Marco Polo” Fabriano –  
Scuola Polo Inclusione 

Francesca CAMAIANI Dirigente Scolastico IC “Don Giussani Monticelli” Ascoli Piceno - 
Scuola Polo Inclusione 

Annamaria BERNARDINI Dirigente Scolastico IPSIA "O. Ricci" Fermo - Scuola Polo Inclusione 

Laura D’IGNAZI Dirigente Scolastico IIS "C. Urbani" Porto Sant’Elpidio (FM) –  
Scuola Polo Inclusione 

Simona Lombardelli Dirigente Scolastico reggente IC “Don Bosco” Tolentino (MC) - 
Scuola Polo Inclusione 

Serena PERUGINI Dirigente Scolastico Liceo Artistico “F. Mengaroni" Pesaro –  
Scuola Polo Inclusione 

Davide ALPI Dirigente Scolastico IC "G. Leopardi" Saltara- Colli al Metauro (PU) 
Scuola Polo Inclusione 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

202310031135_ A3.1_Commissione Regionale sussidi disabilità DPIT n 932 del 4.07.2023 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

Maria Teresa BAGLIONE  Docente comandata L.448/1998 - Responsabile Area Inclusione e 
disabilità presso USR Marche 

Paola ROMAGNOLI Docente comma 65 L. 107/2015 –Responsabile Area Inclusione e 
disabilità - AT Ancona 

Claudia TORRETTA Docente comma 65 L. 107/2015 –Responsabile Area Inclusione e 
disabilità - AT Ascoli Piceno-Fermo 

MARIA GRAZIA 
PIERLUCA 

Docente comma 65 L. 107/2015 –Responsabile Area Inclusione e 
disabilità - AT Macerata 

Marcello BRANCA Docente comma 65 L. 107/2015 –Responsabile Area Inclusione e 
disabilità - AT Pesaro Urbino 

Giancarlo FAILLACI Regione Marche  

Stefania SIGNORINI Rappresentante ANCI Marche 

Gabriella OREFICINI Rappresentante ANGSA Marche 

Raffaella LUGLI Rappresentante ANFASS Marche 

Gino PRACCHIA Rappresentante ENS Marche 

Maria MENCARINI Rappresentante UICI Marche 

Patrizia PAOLONI Rappresentante UPI Marche 

 
 
 

Articolo 2 
Alla Commissione Regionale, articolata per sottocommissioni provinciali, sono affidati i seguenti 
compiti: 
 

a. Selezionare, sulla base dei criteri definiti a livello nazionale dall’apposito Comitato 
Tecnico del Ministero dell’Istruzione, i progetti presentanti dalle Istituzioni Scolastiche 
Statali e Paritarie, come riportato nell’art. 8 del DDG n. n.1010 del 1 settembre 2023, 
anche con modalità a distanza nel caso non fosse possibile in presenza;  
 

b. Stilare la graduatoria dei progetti su base provinciale tenendo conto delle specifiche 
necessità territoriali, degli elementi desunti dalla ricognizione dei sussidi didattici già in 
dotazione dei Centri Territoriali di Supporto nonché dell’opportunità di utilizzare detti 
sussidi didattici in forma consortile fra reti di scuole, qualora necessario in forma 
temporanea. 

 
 
 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

202310031135_ A3.1_Commissione Regionale sussidi disabilità DPIT n 932 del 4.07.2023 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

 
 

Articolo 3 
 

Nell’ambito di quanto previsto dall'art. 3, c. 4 del Decreto Dipartimentale n.932 del 4 Luglio 2023, 
tenuto conto delle specifiche necessità territoriali, la Commissione Regionale si articola per 
sottocommissioni provinciali a cui sono affidate le attività istruttorie della procedura. 
 
Le sottocommissioni provinciali risultano così composte: 
 
PROVINCIA DI ANCONA 

Alessandra RUCCI Dirigente Scolastico reggente IC “Falconara Centro” – Falconara 
Marittima- CTS Ancona 

Paola ROMAGNOLI Docente comma 65 L. 107/2015 –Responsabile Area Inclusione e 
disabilità - AT Ancona 

Elisabetta LOMBARDI Responsabile CTS Falconara Ancona 

Assunta TASCO Referente CTS Falconara Ancona 

Lara FORMICA Responsabile Scuola Polo Inclusione IC “Marco Polo” – Fabriano 

Grazia PIRACCI     Responsabile Scuola Polo Inclusione IC “Grazie Tavernelle” Ancona 

    
        
    
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

Marina MARZIALE Dirigente Scolastico IIS “A. Guastaferro” San Benedetto del Tronto- 
CTS Ascoli Piceno-Fermo - Scuola Polo Inclusione 

                                  
Claudia TORRETTA 

Docente comma 65 L. 107/2015 –Responsabile Area Inclusione e 
disabilità- AT Ascoli Piceno-Fermo 

Paola MORGANTI Responsabile e referente CTS Ascoli Piceno - Fermo 

Clotilde VESPASIANI Responsabile Scuola Polo Inclusione IIS “A. Guastaferro”  
San Benedetto del Tronto 

Tiziana GASPARI Responsabile Scuola Polo Inclusione IC Don Giussani Monticelli 
Ascoli Piceno 

Emanuela SANTARELLI  Responsabile Scuola Polo Inclusione IPSIA “O. Ricci" – Fermo 

Maria Cinzia 
MAZZAFERRO 

Responsabile Scuola Polo Inclusione IIS “C. Urbani” –  
Porto Sant’Elpidio (FM) 

 
 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

202310031135_ A3.1_Commissione Regionale sussidi disabilità DPIT n 932 del 4.07.2023 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

PROVINCIA DI MACERATA 

Maria Antonella 
ANGERILLI 

Dirigente Scolastico reggente IIS “Bramante-Pannaggi” Macerata –  
CTS Macerata - Scuola Polo Inclusione 

MARIA GRAZIA 
PIERLUCA 

Docente comma 65 L. 107/2015 –Responsabile Area Inclusione e 
disabilità - AT Macerata 

Milena SOVERCHIA Responsabile CTS Macerata 

Franco VECERRICA Referente CTS Macerata 

Gabriella PICUCCI Responsabile Scuola Polo Inclusione IIS “Bramante Pannaggi- 
Macerata 

Alessandra SANTINI Responsabile Scuola Polo Inclusione IC Don Bosco - Tolentino 

 
 
PROVINCIA DI PESARO 

Melania MARTELLACCI Dirigente Scolastico IC “Gandiglio” Fano - CTS Pesaro Urbino 

Marcello BRANCA Docente comma 65 L. 107/2015 –Responsabile Area Inclusione e 
disabilità - AT Pesaro Urbino 

Rita MACCAGNANI Responsabile CTS Pesaro Urbino 

Loredana Di NUNNO Referente CTS Pesaro Urbino 

Loredana BASTIANELLI Responsabile Scuola Polo Inclusione Liceo Artistico “F. Mengaroni" 
Pesaro 

Tommaso MARINI Responsabile Scuola Polo Inclusione IC “G. Leopardi” – Saltara- 
Colli al Metauro (PU) 

 
Articolo 4 

La Commissione, articolata per sottocommissioni provinciali, si riunisce, anche con modalità a 
distanza, su convocazione del Direttore Generale dell’USR Marche. 
Nessun compenso né rimborso è previsto per i componenti della Commissione. 

 
Articolo 5 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questa Direzione Generale. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

 
 

Responsabile di Area: Maria Teresa Baglione   

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 

		2023-10-03T20:13:08+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2023-10-04T10:45:59+0200
	protocollo




